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Підчас демонстрації у Львові ранено 20 робітників
V

РОБІТНИЧА ДЕМОНСТРАЦІЯ БУЛА ВЛАШТОВАНА НА 
ЗНАК ПРОТЕСТУ ПРОТИ БЕЗРОБІТТЯ. ФашІСТСЬКІ убІЙНИКИ Матте- ВІЙСЬКОВЕ ПОЛОЖЕННЯ ФРАНЦУЗІВ 

оті будуть увільнені ® МАРОКО КРИТИЧНЕ.В сутичці ніж поліцією І робітниками ранено також кілько* 
поліцаї». — Багато робітників арештовано.

і
Французьке получення ніж Маро кой і французькою кольоніею 

Альжиром поважно загрожеме.
Xша поліція перетяла їм шлях, 

намагаючись ударами приклад 
дів та табель розігнати товпу.

Товпа почала боронитися, 
закидаючи поліцію камінням. 
Поліція щільними рядами заа- 
такувала демонстрантів. В на
слідок того ранено около 20 
робітників та кількох поліца
їв. Багато робітників арешто
вано.

Подія ця викликала велике 
обурення серед львівських ро
бітників.

ВАРШАВА, 24. червня — 
• За ініціятнвою львівської ра

ди професійних союзів у Льво
ві відбувся вчерв генеральний 
тригодинний страйк протесту 
«роти безробіття. На головній 
площі зорганізовано мітінг 
під гаслом : “Роботи й хліба’*.

Після мітінгу вибрана деле
гація пішла до воєводи, шоб 
предложити йому домагання 
робітників. Слідам за делега
цією до »о#відс#ва пішла сила 
демонстрантів. Тоді кінна і пі-

П ІД ЧАС ПОВПІЕИ ЗГИНУЛО 
3,000 ЛЮДЕЙ.

КОРОЛЬ ВІКТОР ЕМАНУЕЛЬ ПІДПИСАВ ЗАГАЛЬНУ АМНЕ- 
СПЮ, ЯКА УВІЙДЕ В ЖИТТЯ Ь. СЕРПНЯ.

ТОКЮ, 16. липня. — Япон
ські газети повідомляють, шо 
полудневі Й СХІДНІ провінції 
Кореї навістили великі повіні, 

освободжені оці фашістські ів яких втратило життя 3,000 
діячі, замішані в убійство Мах- людей, 
теоті: бувший шеф пресового 3 Сеолю, столиці Кореї, ви- 
бюра Ррссі, скарбник фешіст- слано допомогові потяги з за- 
ської партії Марінелі, редактор собами для тих, що в наслідок 
фашістської газети Філілпелі і повіней остали без даху над 
шеф фашістської чека Думіні. головою.

Коли опозиційні політичні ✓ ■ » —.
партії довідалися про опові
щення Фарінанчі, їх провідни
ків охопила трівога. Плямують
ся сильні й можливо сензаційні 
заходи, щоб вплинути на ко
роля, аби він не включив фа- 
шістських' убійуиків Маттеоті 
в загальну амнестію*.

МЕЛІЛА, Еспанське Мароко, 
Звідомлення з 

французького фронту кажуть, 
що натиск збуїуованнх маро- 

французькі 
війська близько Тази збільша- 
ється з-кожним днем і військо
ве положення Французів ста
ло дуже грізне.

Французьке получення між 
Мароком а французькою, ко
льоніею Альжиром е поважно 
загрожене.

РАБАТ, Мароко, 16. липня. 
— Тут ходять нині поголоски, 

Неяалеко Напінкн, Ман., ви- що гарнізон важного францу- 
коліївся сіпіарський потяг, в зького посту в Різна, 22 кільо-1 
наслідок чого брейкмен Дж. метри на північний схід від 
Р. Овк втратив життя під ко- Квезану, піддався Ріфам. Пов- 
лесами пакункового вагону, а станці взяли в полон двох офі- 
експресмен Джан Гадж зістав циріц, 10 французьких •жовні- 
потовчений. Кількох пасажи- , ' —------------------------

рів і 50 сенегальських (чор- 
-них) жовнірів.РИМ, 16. липня". — Тут опо

віщено, що король Віктор Е- 
мануель підписав загальну ам
нестію, яка увійде в життя 6. 
серпня. Ця абнестія створить 
вязннці для багатьох і може о- 
свободити шістьох лідерів фа
шістської партії, замішаних в 
убійство соціалістичного 
сла Маттеоті.

Генерал де Боно, бувший 
шеф поліції в Римі, зістав у- 
вільнений від закиду участи в 
уб{йстві на підставі недоста- 
точних доказів.

Секретар фашістської партії 
Фаріначчі, права рука преміє- 
ра Муссоліні, оповістив, шо

15. липня.вже все приготовано для вве
дення в життя амнестії.

На підставі амнестії будуть Абд-Ель-Крім, провідник Рі- 
фів в Мароко, видав такий у- 
ніверсал: .

“Хочемо боронити нашу не
залежність і вк люди користа- 
ти з такої рівиоправности, щоб 
ми мо^ли жити як всі .мнші на
роди, свідомі 'своїх црав і о- 
бовязків. Ми свято переконані, 
що наші домагання слушні і що 
ми ведемо справедливу війну 
проти* тц*, іцо з нами поступа
ють як насильники і відбира
ють нам наші святі права. Лц- - * 
ше з тири всі ми. цю не відмов- ч » 
лиють нам тих прав, хочемо 
жити в мирі, згоді й щирій при- 
язцн.’’:

канських племен на
\

по-

СІПІАРСЬКИЙ БРЕЙКМЕН 
ВТРАТИВ ЖИТТЯ.БРИТІЙСЬКІ МАЙНЕРІ ВІДКИДАЮТЬ

І

Кажуть, ша ее будуть брати участи в урядовій комісії, яка має 
розслідити спір між май мерами 1 власни

ками копалень.
і

\ПОЛЬЩА ЛІКВІДУЄ УКРАЇНСЬКІ ШКО
ЛИ В СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ

рів, що були в потягу, вийшли 
ціло. В часі катастрофи Овк 
стояв на сходах пакункового 
вагону, так ям потяг доходив
вже до стадії Напінка.

В ГОНГ КОНҐ БЮТЬ АРЕШТОВАНИХ 
КИТАЙЦІВ-АІЇЇАТ0Р1В.

синками копалень, поки ці не 
відтягнуть -пропонованої зниж
ки платні.

Вуглеві барони годяться бра
ти участь в урядовій слідчій 
комісії і уряд каже, що комі
сія розпічне свою працю без 
огляду на те, чи майнері бу
дуть брати в ній участь, чи ні.

Якщо не прийде до порозу
міння між майнераии і власни
ками копалень, у Великій Бри
танії вийде на страйк около 
міліон майнерів.

СКАРБОРО, Англія, 16. ли
пня. — Майнерська Федерація 

одноголосно
- резолюцію, в ЯКІЙ висловлює 

своє становище супроти офер
ти уряду і пропозицій власни
ків" копалень.

Уряд назначив спеціальну 
комісію, яке має розслідитгі 
спір між майнерами і власника
ми копалень; майнері кажуть, 
що не будуть братй участи в 
цій комісій Вони відмовляють
ся також від переговорів з вла-

Політичний комітет для 
“пресів" при раді польських 
міністрів ухйвлив на внесок мі
ністра Станіслава Грабского 
перемінити українські народні 
школи на утраквістичні, поль- 
сько-“русінські”. Вчити будуть 
в них, розуміється, майже все 
в польській мові.

Українські гімназії у Львові, 
Перемишлі й Тернополі ста
ють з новим шкільним роком 
також утраквістичними. Пер
ша кляса цих гімназій буде

злучена з першою клясою од
ної з польських гімназій.1 До
теперішні українські шкільні 
підручники скасовані — вий
дуть нові “русінські”.

Для абітурієнтів українських 
приватних гімназій рішено у- 
творити окремі натуральні 
комісії, зложені головно з 
польських професорів, щоб у- 
труднити цим абітурієнтам 
вступ до високих шкіл.

Така сама доля стрінула бі
лоруські й литовські школи.

КИТАЙ ЗАЖАДАЄ ВІДКЛИ
КАННЯ КАРАХАНА.

ТЕГЕРАН, Персія, 15. липня. 
— В тутешніх добре поінфор
мованих кругах кажуть, що під 
натиском великих держав Ки
тай зажадає „ від радянського; 
уряду, щоб він відкликав Льва 
Карахана, радянського амбаса- 
дора в Пекіні.

Франція каже, що ще не час на переговори в справі ревізії екс
терн горіяльних привілеїв в Китаю. •

французьких урядових кругах 
заявляють, що теперішній час 
не є сприяючий на роапочаття 
переговорів в справі ревізії 
екстериторіяльних привілеїв в 
Китаю.

ЛОНДОН, 16. липня/ — Де-і 
пеша з Гонг Конг до “Дейли 
Мейл" каж^, шо положення - в 
Кантоні стало дуже напружене.
Каблєграмй цензуруються, а 
навіть змінюються і вибух є не
минучий.

В Гонг Конг арештованих а- ПЕКІН, 16. липня. — 170 аме- 
гітаторів бють і пакують до вя- [шпанських місіонерів на Схо- 
зниці. Кореспондент каже, що ді підписали лист, в якому о- 
це має корисний вплив. добриють 'зречення екстерито-

---------- - і ріяльних прав, якими користу-
ПАРИЖ, 16-го липня. — у ються т^пер чужинці в Китаю.'

ДІСТАНУТЬ ЛЕКШІ УМОВИ, 
ЯК БРИТАНІЯ.КУЮЧИМИ МАЙНЕРАМИ. - ВАЩ1НГТОН, 14. липня. — 

Франція, Італія та кілька мен
ших держав,1 які винні Злуче
ним. Державам гроші й розпі- 
чнуть вневдовзї переговори в 

на цій справі звороту довгів, _ діста-

ГРАД НАРОБИВ ВЕЛИКОЇ ШКОДИ.В часі бійки поліція ранила Т6-ох страйкерів.

\

НОВИЙ ПОСОЛ АМЕРИКИ ДО КИТАЮ.ЛОНДОН, 16. липня. — Сьо- 
гоДня прийшло до першої су
тички між поліцією а майне
рами в звязку з вуглевою крі- 
зою у Великій Британії.

Пять тисяч майнерів, *1110 є 
тут на страйку, окружнлн до
світа майну Велш в Глияніт, в 
Глеморганшайу, де 700 майне
рів остадо дальше при праці. 
Коли страйкері не хотіли розій
тися, проти них викликано 
100 поліцаїв і між обома сто-

акрів засівів і шкода 
площі виносить пересічно 50інуть лекіїїі умови щодо спла- 
процент. Багато фармерів по- ти довгу, ніж дістала Велика 
дають свою шкоду на 100 п^УЬ-ІБританія.

ПЕКІН, Китай, 16. липня. — 
Новий американський міиістер 
Джан Вен А. МекМорей вру
чив вчера тимчасовому прези
дентові Китаю свої повновла- 
сти.

на тому, аби держави, підпи
савші вашінґтонські договори, 
дотримували умов, що відно
сяться до Китаю.

Він (Діеціяльно згадав про 
пропоновану конференцію в 

З приводу цього він виголо-' Пекіні в справі інисте рито ріяль
них прав чужинців, яка відбу
деться правдоподібно в гру
дні.

цент, а дуже мало подають так 
низько, як 40 проц. В Дислі 
деякі фермері понесли шкоди 
лише на 10 процент.

ЧЕСЬКІ КОМУНІСТИ НА ПО* 
МІЧ КИТАЙЦЯМ.

Виконавчий комітет Комуні
стичної Партії Чехбсяоваччи- 
ни вислав китайським револю
ціонерам 50 тисяч чеських ко
рон допомоги. •

В 1924 році в тюрмах Поль
щі сиділо 33,750 вязнів. З того 
вмерло за рік 920 осіб, або о- 
коло 3 процент.

сив промову, в якій повторив 
заяву президента Кулиджа, що 
Зйучені Держави настоюють/ **■

НІМЕЦЬКІ СТУДЕНТИ БУДУТЬ ВИМІ- Відозва китайського генерала 
НЯНІ ЗА КОМУНІСТІВ. до христіян світа

РІЖНІ ВІСТИ.
БУРЖУАЗНИЙ МІИІСТЕР 
, ЗРЕЗИҐНУВАВ. -

ЧЕСЬКИЙ МІИІСТЕР ЗАЛІЗ
НИЦЬ УСТУПИВ.

ПРАГА, Чехрсловаччину, 16.
МінісТер залізниць 

М. Стрібени зрезигнував. йо
го акція є цислідом непорозу
міння bsa Ватикану.

Чехословацький уряд не до
зволив був національній соці
алістичні^ партії, якої Стрібе
ни є провідником, внести ін— 
терпеляцію в справі “нападу 
папського нунція на президен
та й уряд республіки".

♦
Уряд Німеччини згодився прмняти пропозицію радянського 

уряду щодо обміни вязними. КРПЕНГАҐА, Данія, 16. ли
пня. — Часопис “Екограбля-

кові й Шаміні коло Кантону 
лягли стоси убитих і ранених.
Бритійські власти в обох мі-!Д,ет" доносить, що данський» 
сцях Пішли дальше в своїй за- міиістер закордонних справ 
розумілі* політиці та прика-1 граф Мольтке зрезиґнуе.

Коли соціалісти звернулися 
машинові карабіни, наслідком І були до нього, щоб він обняв 
чого були навіть єще більші уряд міністра закордонних

справ, він згодивсц на це, од- 
Горожани приязних 'держав (нак заявив, що сам ніколи не 

сказали нам свою симпатію, стане соціалістом.
В Данії, яй відомо, є тепер 

т. зв. робітничий уряд.

“ХР^СПЯНСЬКИИ ГЕНЕРАЛ" ФЕНГ-Ю-ГСІЯНГ СКЛАДАЄ 
НА БРИТІЙЦІВ ВИНУ ЗА ПОДП В КИТАЮ. липня.

пропозиції, німецький "уряд <
згодився також відкликати Китайський "хрисгіянський" 
свою ноту до Радянського Со- генерал Фенг-Ю-Гсіянг пере- 
юза, в якій протестовано про- слав через американську пре- 
ти засуду студентів і критико- сову’ агенцію “Юцайтед Нюс” 
вено радянський суд.

БЕРЛІН, 10. липня. — Німе-
ність Китаю і трактували ки
тайський нарід так, як би він 
стояв нижче від курей і псів. 
Що сталося р Шангаю, мало 
свій початок в жорстокому у- 
.бійстві китайського робітника 
управителем японських копа
лень коло Кантону. Вражені не
щасливою сульбою своїх това
ришів горожам, студенти пове
ли лекційну кампанію і вла
штували демонстрацію. Бри
ті йсьеса поліція підприняла го
стрі кроки без ніякого виправ
дання й стріляла до неозброє
них студентів. .

Ях результат цього в Гая-

цькнй уряд згодився приняти 
пропозицію радянського уря- 

обміни вязняіт.
зали морякам пустити в рух

ду щодо
Радянський уряд здержав ек

зекуцію німецьких студентів 
Кіндермана й Вольшта. шо бу
ли засуджені ha кару смерти 
за участь в змові на життя 
Троцького, Сталіна й инших 
комуністичних провідників.

Він згодився виміняти їх за

відозву такого змісту:
КАЛЬГАН, Китай, 14. липня. 

— Я звертаюся з цею відозвою 
до всіх поневолених христіян 
світа. Жорстокий епізод, який 

ЛОНДОН, 15. липня. — В. А., мав місце ЗО. травня в Шангаю,
зістав повторений в Ганкові й 
Шаміні над Кантонам. Час від 
часу нас Китайців немилосер
дно вирізує бритійська полі
ція і військо.

жертви.

ГАРІ МАН ЗАКУПОВЛЮЄ КО
РАБЛІ ІІГПНЕСА. Міжнародні робітничі юнії А 

робітничі партії ріжних країн 
з великим ентузіазмом пред-’ 
кладають свою допомогу на
шому народові. Зате ніякі Бри- 
тійці ані Японці не злЬжили в 
інтересі справеддивостн зая
ви, яка піддержала би наш 
рухі

ЗЕМЛЕТРУС В ИЛИНОЙС.
У вівторок 14. липня місце- 

Президент Кулидж назначив вість Едвардсвил в Илинойс, в 
Джана Б. Стетсона з Филадел- Злучених Державах, навістив 
фії американським послом до землетрус, який тре вав кілька 
Польщі Дотепер Стетсон був секунд. Землетрус не був силь^ 
послом до Фінляндії. ний і не спричинив шкоди.

Гарімай, президент “Юнайтед 
Амерікен Стімшип Ко.”, е в до
розі до Гамбурга, щоб закупи
ти кораблі ГПтінесі. Таку ві
домість приносить депеша з 
Амстердаму до “’Дейли Кро
ні кл“.

НОВИЙ ПОСОЛ ДО ПОЛЬЩІ.Скоблєвсьиого й инших 12 ко
муністів, що були засуджені 
найвищим судом в Ляйпцігу 
за підготовж 
в Німеччині.

Крім прилиття радянської

революції
Говорячи коротко, Брнтійці 

легковажили суверен-

тІ:

)

ПНА, Саск., 16. ли- 
Урядники асекурацій- 

них компаній обчислили, що 
Після цього майнері, що о- від 1,000 до 1,200 фармерів 

стали при праці, рішили при- будуть домагатися Ясекурацій- 
лучнтися до страйку і майна ної допомоги в наслідок ушко- 
стоїть тепер безчинно.

(У Великій Британії нема ще невему Саскечевані минулого 
всекраевого страйку майнерів. вівтірка. Шкоди виносять від 
Страйк в майні Велш є чисто 20 до 100 проц. 
місцевого характеру і не має Звіти з навішених градовою 
нічого Епільного з майбутнім тучею околиць виказують, що 
генеральним страйком.)

ронани прийшло до сутички. РІ 
В часі біййи ранено 16 страй- пня. 
керів.

дження градом засівіЙ в полуя-

около 350 тисяч

ш :
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C тороч 2. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 18. ЛИПНЯ 1925. Число 86.

"•ажжжіеїжж ьжвож e*ws-
W «ь»

І р* цих емігрвнтів, чг т комі 
* нічого в тій алего, що Боти 

leowro «ц вибування

аід пееії, <0. МОВЛЯВ. МІСЬКИМИ робітник 4M*, як ка- 
і Жяж еюжруть від BOB- пітадісти визискують робітни- 

українських еміґрьжтів з ІХіж ків і фермерів тв як фермері А
(робітники можуть позбутися 
визиску. Наприкінці промо- 

<*■■■ . аець закликав до організації і
і до обєзнання фермерів з ро- 

Оггжж би буде скв-іатя зразу. Чому було крутите по дур. бітниками. Промовець подавав 
нон/ від часу приїзду тяж " опікуне" до Канат? Чому сжм'6*гат° цікавих для фармерів 
Бач—і і ий зраду казан |«іо|>п роиі ‘Фрі Прес", що цін приї- фактів і рахунків Такої знаме- 

« хан сюди від імеяи сорок яіліонів Українців в Квропі ? Чому нитоі промови і вияснення ста-
фармерів та робітників в тс- 
ішньому громадському ладі 

Львові.’ Чому урядники тутешнього католицького Товариства HJ" тут не доводилося ше чу- 
ім. се. Иафаїла заявляють у відозві. що Бачннського і Жана во ти- Многі фермері, що не були

на цім мітінгу. дуже жалують.
Ношо було стільки крутити та так невдало пускати людям і шо не могли її почути.

Кенорське Товариство Укра- 
Робітиичо-Фармер- 

1 ський Дім скористало з него- 
Правда, тайа льогіка трішки виглядає, як на тому і уді, ді- д« прибуття т. Поповича і про

суди иитаж ио.ия:
— Ти вкрав вівцю? '
— Пі, вона бігала по дорозі і я її спіймав, 

і — А чому ж^ц її спіймав, коли вона не твоя'.’

ли А Фермерської Ю- тивно-польський конкордат, на 
Вії Канади її організатор т. основі чого на українських мі- 
Глеягиж. Відтак промовляв т. тінгжх ці агента 
Бартоломю про тяжке скопо- tuvemi промови до Українців 
'нічне МОДО

Л» ідеє et‘JET. of u»м їв» ь вигодоІ CM» etIB*1
Даті рів Пі- • польській МОВІ? 

еля нього промова яв т. Поло- Цікаво про це почути від са- 
вич. Промовець в» звичай по я- них агентів 
єною і приступного мовою 
представив зібраним причини 
фермерського лиха, задовяен- 
ня і безконечних недостатків; 
пояснив, як визискувачі заплу
тали фармерів у свою сітку і 
як їх та промислових робітнії -

ієн ШІа аасіьИЯ
ч- *)

: і MAS.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
гола іа робочого жюду — иіоипь тре раї* аж ткжзеаь

« ■риря

КОЛЮЧКИ.у метро*, четвер І суботу. яніціаіі|іпаі*і » Ma- в*н 1811 “Кан. Українцеві” ска-іав, що приїхав сюди від Товари ЧУ 1 
■в. Роб. J»*, ai ро- і тва Опіки над українськими емігрантами ім св. Рафаііа у *Р
Пааааая,

іааам, «дканетра— I apyaapw шсгктьса е У 
ІІрмара І Межгрегор. у Ьакнюегу. V секретар.

Німецький генерал фон Гін- 
КІВ визискують; росказав про денбург говорив на патріоти.
довги, що тяжать на населен-$4.00Передплата Рі* ни самі сіі|ювадіьіи? Бачите, скільки накрутили? чному мітінгу в Берліні. Він 
ню Канади, а головно на фар- сказав що корабель ні.
мерах, вияснив к-іясовий подій мецької держави простував 
суспільства і клясову бороть-, cnoKj,-1HO на Heg0 добробуту, 
бу. а наприкінці росказав про Тепер він пройшов чсрез бур. 
Té, ик працюючі скрізь у світі ливе море_ але шоб остаточно 
провадять боротьбу за знн- діватись до неба, треба змен
шення визиску праці фармерів шитн uv махрозам. а збільши- 
і робітників невеликою кля- 
сою капіталістів і як та чому 
й нам треба у цій боротьбі взя-

Ажреса:
иКЖАПШиї LABOR MEWS 

. Pritchard А та and McGregor ВЦ
тумана в очі? Треба було зразу сказати те, що сказали 15. ли 

Winnipeg, Жав., Canada чия. а саме, як має Англієць, Жид чи Француз .іабрати коміео- ! їнський 
________________________ ве. то нехай його забере Бачннськіїй з Жаном.

і голосило на слідуючий день 
мітіиг. На цім мітінгу зібрало
ся кількадесять місцевих і око-

ПРИЗНАВСЯ ДО БРЕХНІ І ДАЛІ БРЕШЕ.
ти пасажирам першої кляси. 
1 Іншими словами, знизити пла
тню робітникам, а збільшити 
дбходи капіталістам і тільки 
тоді

личних фармерів, робітників та 
— Тому, що я боявся, щоб хтось нншнй її не спіймав, До ! людей инших занять і т. Попо-Де щ-го часу реіактир "Кап. Українця” не зголосився за ,

тисячо»» доларами, яку |м-дакція “Укр. Роб. Вістей” обіця була б пропа-іа. і : вич промовляв поверх дві го-
.іасклярти на гу>ек<мсат*кіицькнй Інститут IIjkmbîth в Вінніпщ'у. 'ІІК *а,:т>,< я справа з поясненням комісового Кан. : дині про клясову - боротьбу, 
якщо він докаже, що він не збрехав; якщо він докаже, що ци 'Ч КР“?НІ1И ■ ' Промгівеиь вияснив класовий
товані ним нібито з “Укр. Роб. Вістей” слова дійсно були в на Іільки тут ще є одна, маленька на перший погляд, зако- поділ суспільства та росказав, 
шій Газеті на іруконані венька. Чи сіі|іанді ці велебні “відпоручннки со|>ок міліояового

II. можна лоніїжтн, що Інститутові Просвіти не придала українського нараду в Кв|юпі” беруть комі, one лише від кора
бельядї компанії за ве[ібування іа не ш опіку і з Га-іичинн укра

ди участь.
Промовець закликав до ор

ганізації, до злуки всіх фарме
рів в Фармерській Юнії Кана
ди і в пулах, як до першЬг» 
кроку, що навчить фармерів 
організовано боротися за своє 
краще життя. Закликаючи до 
до обеднання фармерів з ро
бітниками, промовець вияснив, 
що вони не вороги собі а бли
зькі товариші по праці, яких 
визискує їхній спільний ворог 
і що тільки спільними силами 
фармері її робітники освобо- 
дяться від визиску капіталісти
чного ярма.

Не зважаючи на спеку, всі 
присутні так фармері, фар- 
мерки, як і фермерська мо
лодь, з великим зацікавленням 
слухали я промови т. Поповича 
від початку до кінця, часто пе
рериваючи її бурливими опле
сками. Після промови, т-ка Ма- 
твієнко, секретарка Цего ді- 
стрікту Фермерської Юнії Ка
нади від імени організації і 
всіх присутніх щиро подякува
ла промовцеві. Після того впи
сувано нових членів до Ф.Ю.К. 
Ті, що були на пікніку, не пе
рестають говорити про те- що 
там чули і дуже всі бажають, 
щоб т. Попович ще прибув 
сюди при найближчій нагоді. 
Такі бесідники сповняють ве
лику роботу, бо допомагають 
зрозуміти значіння організації 
і приєднують для ньої числен
них нових членів і симпатинів.

тою
корабель (Німеччина) 

припливе до неба.
м

Уряд Балдвщіа говорив і 
всі газети через довгий час 
писали, що Англія розірве у* 
году з більшовиками, війну їм 
проголосить. III. Інтернаціонал 
з Москви прожене і т. ин.

Поїхав Раковський до Мо-

як провадилася і провадиться 
боротьба працюючих в капіта
лістичному ладі від часу його 
встановлення аж до тепер, ко
ли ця боротьба прибрала го
стрі форми і змагає до пова
лення панування капіталісти
чної кляси, встановлення вла
ди працюючих і збудування 
соціалістичного ладу. Він по
яснив також, в які форми ор
ганізації вилився рух працюю
чих 
чиїй 
ділянках.

На численні запити промо
вець охотно давав вияснюючі 
відповіли. Так члени Товари
ства Укр. Роб.-Фарм. Дім, як і 
всі посторонні слухачі висло
вили свою вдячність промовце
ві за його повчаючу промову.

З Кенори забрали т. Попови
ча на пікнік, на полуднє від 
Кемсеку, що відбувся зараз та
ки в четвер, 9. липня. Тут, зав
дяки прекрасній погоді, цей 
перший пікнік серед фармерів 
цеї околиці, у строєний Фер
мерською Юнією Канади, мав 
великий успіх, бо на ньому 
згромадилося поверх дві тися
чі осіб. Фармері гарно забав
лялися, але найважнішою ча
стиною пікніку були-промови 
бесідників. Головою мітінгу 
був фармер т. Кінг., відомий 
діяч Фармерської Юнії Кана
ди. Перший промовляв про ці-

ся-б тепер однії тисяча доларів' Не можна поміряти, що та ти ....................
сича доларів не мридалагя-б самому “Кан. Українцеві", оеоблн шіілоїх єни |миггш І ом у до це і сни раннішії справи замішався
во тепер, каш він мас: зложити греко-иравосланному попоні Гав польський святий' І афаї.і 
чукоеі сім тисяч доларів за свою ”правдомовність”.

Грошей "Кан. Українцеві” до зарізу треба. Трапляється 
легка нагода дістати тисячу доларів — лише доказати, що 
“Укр. І’об. Ністи" кати небудь писали те, що їм припису « “Кан Іш:|" того іамото '"ягог" в Іракові. А це польське товариство 
Українець". Але КанадіАейкиГі Українець”* зі .індію його так , амо ^іитересоване українською еміграцією з Галичини, як 
іи-дахггор, крутить, я і собака хвостом, а ;іа ти.ячою доларів не ' корабельні компанії І і жниця тільки та, що компанії треба 
зголошується. Отже публично признався до брехні! заробити за нерснії емігрантів, ;ї Полякам треба української

Тьіьки-ж що .-казати своїм читачам? Може десь небудь наiW кантоністів. З цего видно, що до кишені цих “вино
ручників” КОМІСО#.1 тече з двох жеред.

Зрештою, коли це не так, то чому українська націоналісти

Хоч "Кан. Українець” про це мовчить, але за те ми скажі
мо. Товариство Опіки над українськими гигантами ім. св. 
Pat|uri.ia у Львові є звязане з ио.іиькою еміграційною органіла- скви, привіз англійським фа

брикантам замовлення на 75 
міліоніе доларів і уряд Англії 
сказав, ми ніколи й не думали 
розривати з більшовиками. І

на економічній, політн- 
і п росвітно - кул ьтурні й Пише якийсь дописувач і 

Гсмилтону дю, “Укр. Голосу", 
що робітники на пікніку про
дають всячину.

Всячину — то це ше не так 
зле. А от я радив би тому до
писувачеві запитати "Укр. Го
лосу”, чому українське патріо
тичне товариство в Вінніпегу 
втратило своє попереднє мі
сце на пікнік?

кольояії є такі місцевості!, що читачі “Кан. Українця” не чи
гають "Укр. Роб. Вістей", вас в Вінніпегу. СпскаТТИІ, Кдмонто ЯР
ні. Кслґмні, Ріджайні. Тоїюнто, Монтіша-іі і взагалі в більших чна Щит а н І а-іичин. є проти (юбопї Бачннського в Канаді, чо- 
містах Канади “Укр. Роб. Вісти" йдуть з рук до рук і там па львівський “Новий Час" з 31. травня про роботу Бачиш ько- 
віп. греко-католики цікавляться, чи дістане Інститут Просвіти го ' клж,‘. шо цс не опіка, але торговля українськими

мігрантами”?
Замі. ць крутні — "Кан. Українець” к|чіще вннсшів би ці 

"неясні” справи.

І

іе-
*в Вінніпегу I.IKM) доларів від “Укр. Роб. Вістей" за "правдомов 

ність” [к-дактора “Кан. ^'к(>аїиця”. Як не дістане, значить 
"Кан, Українець" біюшс. Це ясно лтя «-якого, як білий день.

І редактор "Кан. Українця” признався, що він збрехав. 
Мало того. Він так, як та дурна людина, що. зайшла в діє. на 
клала вя:іаику дров і не може її завдати на плечі — рознизала 
шнурок і ще більше кладе — так само редактор “Кал. Україн
ця” — збрехав і не виправдавшися, 6]нчіір далі.

В останніх двох числах “Кан. Українця", в довжезних 
“статтях” п. н. “А ножиці обізвуться”, він такого намолов, що 
й сіі]мінді годі сказати, чи є в ніто всі дома, чи з ним взагалі вар 
та говорити. Ось вам. полюбуйтеся.

1

НА ЗАКІНЧЕННЯ ІДЕ ПРО ОДНО НЕПОРОЗУМІННЯ.
Ще “маленькі” неточної "Пі. Бачннськнй з “Кан. Україн

цем” не зговорилися, щоб бодай однаково 6|іехати. Ко.ти-б редак
тор “Кан. Українця" був хоч трішки думаючою людиною, то не 
доиуетив-би такого “непорозуміння" на шпальтах “Кан. Укра- 

!їнця”. Ось воно;
В редакційній ("Кан. Укр.” з 8. липня) редактор пише;

"Преемтельство дає імігрантам ферми І позичає ЇМ гроші на довгі і лег
кі сплати".

З моєї переписчи:
Тов. Куркуленку!;. Тепер 

газетах часто пишеться 
целібат. А в нашій місцевости 
два батюшки мають одну ма
тушку. До якого роду целіба
ту це належить?

До співцелібату.

в
про

“Редактори кой. Вістей образилися коди їм сказалося правду. І Вони 
з засади правди не дюбдеть). Ми сказали і* правду,
Ід Вістей «лигали доваїу статтю ПРОТИ ВПУСКАННЯ ДО КАНАДИ УКРА
ЇНСЬКИХ МІГРАНТІВ З ГАЛИЧИНИ..." (“Кал Укр." з II липни, 1925, ч. 28.» !

вони в 56 числі сво-

А в редакційній статті з 1 Г>. липня пиіуе:
"Правительство канадійське подбало, шо людям осідаючим на фармах да

ється позичку в грошах і Інвентарі".
Шановному добродієві:

.. Кажете, шо маєте сім центів 
з половиною і не знаєте як 
ними зробити маєток?

Спитайте в редактора “Укр. 
Голосу”. Він знає, як міліоне- 
ри роблять маєтки з центів, то 
віримо, що 
по цему не експерти.

Отже і*\диктор "Кан. Українця”, чи редактори, може на 
віть з самим Будкою иа чолі — кажуть: “Ми сказали їм прав 
ду, що вони в 50 числі своїх Вістей написали довшу статтю про 
ти впускання до Канади українських і мігрантів з Галичини”. к°м міністра іміграції Інґом, виголосив в Капора, Гасі;., про- 

Дуже добре, панове брехуни! Мнете ще одну нагоду зафеби- нову, яку надрукував "Кан. N пражець -і 1. липня. Ось що 
ти 1.000 доларів. Візьміть 50 число “Укр. Роб. Вістей", при»-,■»*<* Бачннськнй (цитуємо з "Кан. Українця”):
ДІТЬ з НИМ ДО нас, покажіть в котрій статті саме ми ХОЧ одним “Коли родина їде (до'Канади — Р.). бо дістала дозвіл, то мусить ще ви- 

■щюти truycKUHHM до Kamutu укімЇітькил і мі кіипк*- “« 560 Д»-«Р*я. З тої квоти уряд бере 400 доларів, щоби по
крити видатки на початок фермо ванни, а 100 доларів лишається родині на 
прожиток".

Володимир Бачннськнй, який говорив в Оттаві з заступим
Член Ф.Ю.К.

Кемсек, Саск.

УКРАЇНСЬКІ ПОЛЯКИ В ВІННІПЕГУ. й вас навчить. Мисловам згадали
//юніїїт а Галичини", аби хоч словом згадали про укуаіт'ькшг 
і мігрантів чи І'іинчину взагалі і, як докажете, ми виплатами 
вам ту тисячу доларів, за якою ви не зголосилися за попередню і
війну брехню. -

Газети доносять, що на про
цесі в Дейтоні над наукою 
Дарвіна — поводження Браена 
мали яче.

Отже котрий бреше: редактор "Кан. Українця", чи Бачнн- 
ський? Редактор "К.У.” каже, що правителі*тво дає емігран- 

Як будете йти, можете взяти з собою тих своїх адвокатів, там форми і позичає їм гроші на довгі і легкі сплати та ще іі дає 
які боронили вашу справу перед лавою присяглих в Вінніпегу інвентар, а Бачинський каже, що уряд при иїзді і мігрантів до

Канади ще в них забирає по 400 доларів, щоби відтак покрити 
Прийдіть і докажіть, бо инакше ми ще [газ нублично питну- видатки на фармованнн. І ця вся крутня пишеться на шпальтах 

єно вас, як брехунів! ч побожної Газети. Для чого? Для “тошхжіі українськими емі
Грантами”, каже “Новий Час”. (

В повітрі пахне домініяльни- 
ми виборами. Це .вже занюха- 
ли ріжні українські агенти бур
жуазних партій і починають 
свої ШОІ1КИ.

Тижнева газетка бизнесме- 
нів північного Вінніпегу ' The 
Nurtli-Endeг ' V що розкидаєть
ся безплатно по під хатами, 
містить звіт з одної такої пе
редвиборчої 
топки, яка відбулася недавно 
для Українців в консервативно- 
ному клюбі на Селкирк евню.

В звіті читаємо, що промови 
виголосили Ф. Дж. Тейлор, лі
дер консерватів в Мац^гобі, 
Дж. Г.ндерсон, лідер консерва
тів в Саскечевані, В. Еванс і ма- 
нітобські парламентарні посли 
др. Б.тейк і Гейґ.

Але що найцікавіше — дові
дуємося з того звідомлення, 
що на тому “ентузіястичному” 
мітінгу головував містер Іль- 
чишин, який крім “ясного по
няття про політичну ситуацію" 
і свій “оптимістичний погляд”, 
виголосив промови по англій- 
ськи і по польськи.

Гарний то “A meeting of the 
T’krainian Association", коли 
сам його голова, писака з 
“Кан. Українця”, виголошує на 
нему промови по анґлійськи І 
по польськи. А української мо
ви, панове, бети даєтеся? Чи 
може закдючнли з консервата
ми конкордат, що на зверх 
будете звати свої шопки укра
їнськими, а промовляти на них 
польською мовою?

плутати і... забув, та замісць 
написати, що містер Ільчишин 
говорив по англійськи І по у- 
країнськи, написав, що гово
рив по англійськи і по поль
ськи.

Коли так, то добрих ви, па
нове, найшли оборонців, для 
Українців, які не знають на
віть, якою мовою Українці го
ворять. Це свідчить, як ви кон- 
серватам вмієте представляти 
Українців, як також свідчить, 
як консервати цікавляться У- 
країнцями і навіть вами сами-

і .ut яку ви маєте заплатити сім тисяч доларів.
“Кан. Українець" meVyt з 

“Укр. Роб. Вістей" таке:
“А коли 1 вже правительство спро

ваджує люя^й на фірми, то нехай по
дбає, щоб забезпечити їм можливість 
фермер) ванни".

І відповідає:
“Цікаво хто нам забезпечував ро

боту й можливість фермеру ванна ко
ли ми їхали до Канади?"

X
Жаль, що прийшлося д ія ЦсТсправії іііб|іати « тПзькїї мТсЦя 

в Газеті, але цс справа важна, актуальна, бо крім звичайного 
комісового ґешефту, таїть в собі злочинну політику у країн 
і ькіїх угодовців на корнеті, польської шляхти.

ЕМІГРАНТАМ ТРЕБА КАЗАТИ ПРАВДУ.
консервативноїВ 56. числі в статті під попищим наголовком "Укр. Роб. Ві- 

Вістн" псалн :
“Справедливість вимагає цього, шоб емігранти знали правду про те, що 

вони застануть в цій країні, коли до w>ï приїдуть та чого можуть надія тиса".

Робітник.

Отже на думку “К. У.”, Не за
безпечував ніхто нам, не треба 
забезпечувати й тим, що, те
пер ириїзджають. Хай йдуть 
на північ між каюти і виють.

Така єзуїтська мораль “Кан. 
Українця”.

ТРИ НЕЗВИЧАЙНІ МІТІНГИ МІЖ ФАР
МЕР АМИ В САСКЕЧЕВАНІ.

Це відносилося до загальної еміграції до Канади, а не до 
емігрантів якоїсь спеціяльжГодної країни. Всі, хто має 58. чи
сло “У.Р.В.” (а 9. травня і можуть залюбки цю статтю перечи 
татя і переконатися. Але штубак з "Кан. Українця” вчепився 
ав це “У.Р.В.”, ик сліпий плота і доказує, що емігрантам, а о 
(■облиті українським з Галичини, треба брехати про Канаду, о- 
біцятн їм молочні ріки, аби тільки допомогти Полоцькові Ба 
чинському очистити українські землі в Галичині дія польських

ми.
Вони знають, що Українець, 

це Поляк. Що українські аген
ти на послугах консервативної 
партії говорять по польськи. 
Взагалі, вони нічого не. знають,, 
це ріжні Ільчишини так їх по
інформували. І ці агенти йдуть 
між українських людей і пред
ставляють їм консерватів 
українськими ангелами-храни- 
телями. А ті добродії так кло
почуть собі голови Українця
ми, що навіть голову “україн
ського мітінгу” роблять Поля
ком.

Куркуленко.
промовців. Декотрі поприїзди
ли аж за ЗО і поверх 40 миль. 
Тії-ж, що вибралися пізніше, 
мусіли спинитися в дорозі, бо 
не могли вже переїхати розмо
клими дорогами і для них у- 
строєно МІТІНГИ в двох инших 
місцевостях. На однім з тих мі- 
тінгів, в Сторджис, спинився і 
промовляв Дж. С. Вудсворт, 
посол з Вінніпегу до домініяль- 
ного парляменту, що теж їхав 
до Кристал Лейк.

В Кристал Лейк головним 
промовцем був т. Попович, ко
трий промовляв по українськи, 
а на просьбу англійських фар
мерів сказав кілька слів по ан
глійськи і відступив своє місце 
т. Бартоломю, що на той час 
прибув був під вечір з друго
го мітінгу. Крім цих бесідників 
промовляв ще т. Ґледгнл, ор
ганізатор Фармерської Юнії 
Канади, котрий прибув разом 
з т. Бартоломю. Тов. Попо
вич в своїй об ширити промові 
прекрасно вияснив становище 
фармерів в теперішньому ла
ді, причини їхнього економі
чного лиха, їхнє споріднення з

В наших околицях коло Ке
нори і Кемсеку, в Саскечевані, 

кантоністів, та заробити добрий комішев від корабельної кой- „дулися три незвичайні мі-
тінги: один в Кристал Лейк, о- 

Але про-це нігшіє. коло чотирнайцять миль на
Чи “Укр. Роб. Вісти” є іі|юти іміграції до Канади, як цс ПІВН1Ч від Кенори, другнй в 

старається дока-тата “Кан. Українець” всіми крута(кькимн і ду Ке||орі а третій в МекГеЛве- 
же дуіиіими сііа обами . ри, около дванайцять миль на

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ.
ішнії. В слідючому числі “Україн

ських Робітничих Вістей” по
чинаємо друкувати дуже ціка
ву, захоплюючу повість-хро
ніку відомого американського 
соціалістичного 
Антона СІнклера п. и.: “ГЕ
РОЙ КАПІТАЛУ".

А її тон Сінклер е автором чи
сленних творів з життя амери
канського робітництва І його 
боротьби з страшною систе-

імігрантів до Ka
ma*. але ** прете того, шоб h спроваджувати сюди на біду та нужд* «

заробітньої платні тутешнім

“М* зовсім « а еро полуднє від Кемсеку. МІТІНГИ 
ці не такі звичайні, як ми їх

рпПІІщеаті Коди ароантсльство запрошує сюди іжМгронтів «а ферми, тр не- КОЛИ небуДЬ мали, бо фармері 
<4а m "ласку божу" і компаній, дає хай воно подбає, шоб за- були ними дуже зацікавлені і

промовляли на них найкращі 
* бесідники, яких коли небудь 

доводилося слухати. Особли
во велике зацікавлення було 
серед українських фермерів, 
бо, на мітінги запрошено було 

Але ми янаеце. що найгірше вкололо іи дактора “Кан. У- т- " Поповича з Вінніпегу, 
країнця”. Ного вкололо не те, що "У.Р.В '“гоїсалп в 56. числі. В Кристал Лейк мав відбути- 
H.VC те, що писали в 57. числі, в статті п. я. “Кому вони допома ся 7. липня пікнік Фармерської 
гають”. /Іж|***во, добродію, викручуєшія. Пе викрутишся. Юнії Канади, на який й запро- 
бо маєш занадто великі вуха. І ut місць викрутитися, накрутив шено між иншими т. Попови- 
в 28. числі “Кан. Українця" такої, що навряд, чи сам Бачив ' ча як промовця. Пікнік на жаль

не відбувся, бо цілий день з 
Перше: редактор “Кав. Українця” потвердив, що др. Ба- маденьктти перервами падав 

чшкький і Жав приїха.(и до Кааадп “оаік>-ватися" українськії дощ і бн ло дуже хо-юдно. Про- 
*н емігрантами ім. es. Рмфаїла не за народні г|«оші і не за гро- те зацікавлені фармері зібра- 
ші того товариства, але аж компаній ні. Жаль тільки, що не ска- іися около двох соток (коли-б 

„ ;<*в. за гроші якої компанії вони приїхали. і погода, то було-б їх около
Друге: потімрдня, що Бачннськнй і Жжн роблять не для пять тисяч), шоб послухати

письменника
радів безробітних, m обмшку

Здалося-б, шоб українські 
греко-католицькі організації в 
Вінніпегу запитали цих своїх 
консервативних агентів, чо
му вони на мітінґах “Ukraini
an Акжиііаііоп" виголошують 
промови не по українськи, але 
по польськи. Коли-ж Ільчишин 
говорив по українськи, але са
мі консервати так написа
ли, що він говорив по поль- 

Славні то з вас Українці! ськи, то якої ласки можуть У- 
Ще й хвалитеся, шо маєте па- країнці сподіватися від консер- 
тент від українського народу ватів, коли ті до цего часу ще 
всюди його репрезентувати. не знають, що Українці гово- “Залізна пята” І “Негри"»

Але об^нім справу другим рять українською мовою, а не Рекомендуємо всім нашим 
боком. Знаючи крутню писак польською. читачам пильно слідити за всі-
з “Кан. Українця” — вони мо- А може таки справді між у- ми числами “У.Р.В." з слідую- 
жуть сказати, що то сталося країнськими консервативними чого числа, в якому почииае- 
непорозуміння, помилка, що агентами і самими консервата- мо друкувати “Герой Капіта
не секретар мітінгу мав пере-, ми заключеію якийсь консерва- ду".

<■
Ось що пита, і я “У.Р.В." в ч. 56. і зараз ге повторяють.

мою визиску американських 
капіталістів, його твори пере
кладаються на ріжні мови, а 
деякі, як от “Дивні ГІгґІнс" 
інсценізовані на Україні І там 
їх грають найкращі робітничі 
театри. Серед частини україн
ського робітництва по цей бік 
океану відомі твори СІнклера

КОМУ ВОНИ ДОПОМАГАЮТЬ?

СЬКИ* буде вдячний т цю медвежу прислугу.
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МУЧЕНИКИ ЗА РОБІТНИЦТВО, ІМЕНА ВИЩИЙ ОСВІТНИЙ КУРС ТУРФДІМ. »ши' 
ЯКИХ ВИ ПОВИННІ ЗНАТИ. ■ ■*Кореспондент американсько

го газетного видавництва Пер
ста в Берліні вдався до т. Тро-

Вищнй Освітян* Курс Том найголовнішої) причино*,, чому 
ригтва Українськії* Робітничо- : B.OJC. н,- розпочався на ве ні

- у*.ГГТ.ТІ ЛЇ1Яїї:^У5ї|«-~ •——*—=страшний біли* терор бурну 'одиноко, в останньому часі, - НПИІ ЧІюЛіРНО мало тіюб, «„.І “Американський сенатор Кінг
пта"цнмкоав"А м т!7^оад ^'ііГднГ БиП.раш в ремю Віджшм“й ч**Рез w- що б?-™ ™я до ПР*Ш к ФУПЙ половиш. иявив > Ию Иор*>’ що П,д час 
ГГо ^™ий Днтк а^. ип його й «feus пашгі м*- *** Ч!иТ « СЛІД До «ТО При Треба щоб ті віддіїн. які не роботи з ним. коли він був у

поб.тничия мучеників 010 МИТИ. Але щоби оправдати йо готовитися, головно ие булб ча скліли ще першої своєї вклад "Москв’ рік тому, ви отверто 
них робітничих мучеників, що мити. Але, щоби оправдати йо- ГТштігп. Н(Ч>Лті1І_. .... зпаЛа— це в иайблтітмс сказали, шо мета радянського
вмерли від катівської рухи вйо убійство, буржуазні журна с> ,ТЖФИ™ "£»ил«У *»тері ки. зробили це іядвблищому ■ „oni-шнти Схід

ж : _ яльяу базу. Т»ж після леє часі. 11 ом тим. обовязком всіх >РЯД> вАД" зворушити І ХІД
НЄ*> бічного обговорення в Ц.В.К. відділів і товариств уетроїти в пРоти Європи й проти Злуче-

ип.им . «оме Іповгтанчого иенгоатьного к<ЯТУРФ^" рішено відкласти В.'літі хоч по одному підпрнкм <них Держав. Ми були-б дуже
був новим товаришем в кому повстанчого иентральн >го ко тквікт в копіїсті МОК 1 вдячні за телеграфічне пові-
ністнчному русі, але працював мітету. А це похіа брехня Тов " к на *,ш\‘ цнм латя ,яог> ткшк> в КОр,КТЬ НЛ, К „ння ві, мг „я газетно.
ЩИРО віддаючи себе і тілом і Тодог Павлом б>в тільки ре- »>лпотдио цей курс сшжуляри Ц.В.К. шп|юпоиував місячих 1 BU “ газетнощиро, в.ддаючи стос з тілом і і мит- моли» иув мль»„ ут -.свати мі* ч іен.-тпом і .--пити . ‘ , ТО видавництва Герста .
душею. Свого часу тов. Не Диктором , його вбили Т.льки ‘V “ Д° ° Відповідь Троиького.
делков був членом екзекутиви тому, люби не допустити дале., * - ™ „ “'рВИЯ B.(l^ Ха" Же Тов. Троцький на цю телє
Комуністичного Ііггернаціова шого поширення його газети. 1НЬ н **го' відділи і товариства дійсноиаь-L_ відповів
лу. Був першим редактором Георгій Бакжлов - був ду- ,1іто ир0*,*5ш** Прийд,‘ «У™* “ переведення це! кап-і и„Ко Q кі
газети "Работюмеский Вест же активним кмьтурним гі-!опнь 1 тоді, чого доброго, знову ГШш, а иід п успіху буде зале Коли сенатор юнг каже з газети гзоотническин оест же активним культурним рч пітгггтилеяі .нову бияк „ -,„х L, . МОЇХ СЛІВ Ніби-ТО завданням
H.V- (“Робітничий Вістки к"). бітником серед болгарських *" Ш. П|дготов.іип, знову брак жати, чи потрібно буде 1юбищ

ві,о робітників й еетян Самий він Ф°НЩВ і т, ин. ( кажуть, якось д.,Уге оподаткування членства. р,ІЛЯНСЬк°го >ряд> е_ 3 .мий кожному болгарському дуже багато перекладав кни- 1а,; хутко іцючайнув ча.. шо й На нашу ду мку краще щиро по ^^И^рж^о ” приму

робітникові. Ще в молодому жок з чужих мов. корисних £ " В"Т ^!ГаЧ,:НвМУ шений сказати, що Кінг непРа-
вщ. почав він працювати м.жіхія пролетарів, закладав -хві- ск. ^^ іітінГн МКЯШ ШДП,‘"^.ш.ТЇЇ ' ,т вильно інформує громадянство
(їобітарцтвом А працював ак ти, курси для робітників і £4^ зі о І 1 М,ЦШ,Й <,ЮНЛ В° своєї країни Китай потребує
тивно в рядах парти. В вересні,вчив самий, видавав багато ро- ' комітети на місцях це К" Ч"М *'МГа‘" оподатко">ват11 європейської й північно-аме- 
1923 року', коли болгарські бітничих книжок. Самий писав* raHi)viiaTii п ітки /WH<TB0 риканської техніки й культу-
працюючі маси пробували ски- мало, окрім політичних стат-і°' * .1 •' ’ ^ Товариші і Товаришки! Тя ’
иути ярмо буржуазії і повста тів. Тов. Бакштов був редакта- - ' : ■ шп(и|ІІ. ™ до науки серед українського радянський Союз міг-би б\-

foB. др. Машов був *іле- ром газети “Новий путь” (“Но 1 . ’ 1 іюбітництва велика. 80 аіьіі- Т1. ... „егепеїника між Китаєм. * ... . ... г- ,нація в користь преси, за спла- _ тн за посередника між литаємном красного комітету. Після вин шлях > і це було одинока . 1 , . ‘ . кантів зголосилося на ніч ні, а
. .. .■ ТОА) ,^НІ ІИ Нd О\ ,LI!НкаX. *ІЛ 110*

невдалого повстання йому вда- газета в Болгари, яка з то- ^ 1ЬШ(.НІІЯМ чтенетна Г іятипі 10 Иего часу це число зросло.
ЛОСЯ утічи ВІД рук катів, але ПО ІЧКИ ПОГЛЯДУ революційного ' ^ ( вж,Г д )ІЧНИЙ ^ ;,І'0-іоЬіуити я все нові жплі-
амнестії він повернувся назад марксізму торкалася політич-] ,.. ; | ^ тР j ц,.ИТ|,, |НІШ„ к*?™- Н«' в наші товариші і

Кмміте

ДО ПОСТАНОВКИ ФІЛЬМИ 
ТАРАСА ШЕВЧЕНКА.

кету, що охоплювала-б всі пи
тання постановки краєзнав
ства на Україні, хія заповнен
ня місцевими краєзнавчими ор- 
ганізаціямн.

Уповноважений одеської фа
брики ВУФКУ т. Г. М. Лугве- 
нев, який прибув до Київа, 
провадить підготовчу роботу, 
щоб зняти фільму **Т. Г. Шев
ченко і його доба і творчість”.
За доглядом художника В. Г.
Кричевського (завідувача ху- ,
ложньо-історнчною частиною В Вн"!! ви,б>вся першмй ве"

^ . ЛИКИЙ З 13Д сількорів, СКЛИК1-постановкн) та за ного малюн- . :хж ний з приводу ювілею селянками шиють селянське вбрання . - _^ „х . ської газети Радянське Село .та костюми 20—40 років. Кра- _З великим докладом провецька майстерня працює за *
приводом т. т Надемської та 3аВданНЯ ПрЄСИ ВИСТ>ГПНВ 
Колесника. д>вач ВІДД'Л0М11 прес“ Л К К

Київські музеї й наукові ро- П (б ) У тов ™
бітники допомагають в роботі, зазнв ,нв намір Ц. . •)
даючи частину своїх експона- S вернути Радянське Село 
тів. Вивезено з Етнографічно- в иентрхіьну; масову газету, 
го музею Всеукраїнської А- переводячи " до Харкова- бо 
кадемії Наук три чумацькі ™ заявив ,Тов-„ Нюренберг’ 
вози (один з них має більше Руське Село є найкращо- 
100 років). Ц. вози з кількома ю селянською масовою газе-
копіями сфотографують в єні- тою на >кра,н’' Пврпя- заявив 
золі “зустріч маленького Тара- тов' Н«Рснберг. буде з особ- 
са з Чумаками". (Зі сцени - ливою >вагою стсж,,тн через 
коли маленький Тарас заблу- ідисти с'-'ькоР,в з. всім, що від
лився. шукаючи “залізних'б>ваеться на «*• Трсба Гір0‘

вадити на селі радянську за- стовпів, що підпирають не- ьJ конжеть і сількори ПОВИННІ в
1." липня зннматимуть "Дитя- «ьому допомогти владі та пар

чі роки Т. Шевченка". Натурні т" 1-800 листів, одержаних га- 
знимки робитимуть в селі Вер- 3eTOto за останн,й ™ждень в,д 
хівці (замісць -Кирилііки, що селян' на,,чно доводять- що raD 
загубила свої характерні риси. зета поширюється на селі. В 
ставши звичайним мі^очком). ^кр>тах Київщини будуть в.д- 

В ролі Тараса-дитини* ви- крит| селянські газети україн-
ступить талановитий малоліт- ською мовою' Наше мвдання 
ний актор ВУФК>' Людний- довеств тираж селянських
ський (що брав участь у філь- газетна \кра,НІ до ^ м,люна 
мі “Марійка") " примірників, щоб одно газета
■ Тепер кіно-експедиція на чо- припадала на 5 дворів.
лі з режисером Чардиніним * ювілейному номер. Ра-
провадить працю на берегах дянського Села вм,шено ба"
Каспій, в киргизьких степах. ^ато прив|тань’ У т,м ЯИСЛІ в,д
.... . » __ багатьох сел Правобережжя,На Кавказі знято тнсценіров- , „ .

ку поеми,“Кавказ”. в,д моряк,в бабисько, флоти
Тов. Чардинін провадить ре- та В,д ДІТен >ЧНІ® 

жисерську роботу разом із ре
жисерами т. Шор та т. Лопа- 
тинським. Фільму знимає опе
ратор Завелов.

313Д СІЛЬКОРІВ З ПРИВОДУ 
ЮВІЛЕЮ “РАДЯНСКО- 

ГОСЕДА".

' вили, що т. Па влов був членомІван Межелков (Шаблі*)

Доктор Іван ІІаїшш

рн.

лн
і Европою, але не инакше, як 
на умовах цілковитого рівно-, 
правя сторін. Неправда, ніби 
Китай повстає проти Европи. 
Навпаки, європеїзація Китаю 
зростає, підвищила в нього по
чуття особистої національної 
гідности й не дозволяє йому 
надалі миритись із чужозем
ним насильством.

Хіба

«
і був примушений жити так, як них, господарських і літератур- 
цего вимагав уряд (правитель- них питань 
ство), бо кожного дня одержу- Проти него патріоти нема.А 
вав він листи з погрозою, що ніяких обвинувачень, окрім, [ 
як тільки почне брати участь шо він був всеціло чесною лю- 
в політичному життю буде диною. І власне через це, ЩО 
забитий. І фашістська влада тов. Бакалов не хотів зрадити 
таки не пощадила його. Тов. пролетарської клнси — його

товаришки, члени наших орга
нізацій. Озброївшись знанням 
на В.О.К: вони понічуть його 

і . . . напад в ті орґані.іації, які їхІ /Х ком,т,‘т >' в,”юе’дь; „ Як прислали на курс, або куди ігі- 
! дбає:*, так і маь* . Ну, п шу- 1
кай тоді винуватого!... І

-Так от щоб такс не ста-іося

Ннконавчого Комітету:
Іп-, а як же маьтья справа л Ви 

[ЦИМ Освітнії* К\|Н0*?

4

і

шле їх Ц.ВІК.
ІІопращінїмо-ж ми для цсгоВ.

— тр»ч$а заздалегідь по трішки а відтак цей, В.О.К.
др-а Гіашова вбито за це шо по зв.рськи убили. працювати в тому напрямі. О іб>д*' “1іаШ"ват" ,»е Т1ЛЬК"
він як член Комуністично, Пар- Антои Іванов - робітник- ГиіПЯ;!КОВ(І Г)а ж.іч 0|>ганіааді на,п,,х організацій, але д ія щ 
тії боровся проти терористич- металіст, був членом Ком. ям п,,икла4,тн ,,воіх ,,уК до лого іюбітничо-фармерського за- 
иого-режіму. jПартії і боровся в її рядах від Ц(,, с м в:1ЯВШИся до роботи.^'

Окрім него — буржуазні початку її істнування. Не тіль- ^ Ja у крІІЮІІі ц, на „. Перечитайте ще |>а.і і обгово- 
наймити вбили ще й його жін- ки Софійські робітники, але ^ЖНИК що ,-І0Г0 i,oiiv іав Ц В Р‘ть останній обіжник Ц.В.К. в 
ку товаришку Луїзу Пашову робітники цілої Болгарії знали к ТУР4>'U* до і« іх відділів і справі Вищого Освітного Курсу 
Обрє залишили на ласку й не- свого Антона. Він був членом " ‘ і бгіііться !іо праці! Йдіть за
ласку долі четверо дітей. Центрального Комітету Парти Bj ,ПУКНХ1НСЯ і приміром тих відділів, які скла

Доктор Луїза Гіашова. Ці- і секретарем софійської пар- Вігііл ТУРФ Дім в Веґревил ли вже свої другі рати! Уетро- 
ла четверта частина робітників тійнцї організації. На кожному і [||>ислаіі ВЖ(, н,уГУ пату ИІЙТ,‘ пікніки, або шині нідпрп-
Болгарії знає т-ку др. Пашову зібранню, біля кожної праці „ ,.VMj а відділ в Іісиср емств на фонд В.О.К.! Закла-
як лікарку і. комуністку. Спо- на користь працюючих* був прислав ’ на рахунок фу.'ДІ* вищу школу науки при То
мим про Луїзу Пашову буде присутний тов. Іванов і взага- |х)і ти (і уи ц(, :шач„ть варпетві Український Робітни- 
все пригадувати робітництву І лі ціле своє життя віддав він щ() j організації стояті, за в! і чо-Фармерський Дім для добра 
про росплату" з катами, які партії. ,, ^ ^(>|| ц ^ ^ другої рос- працюючих українських мас!
проголосили, шо вони борять- Після невдалого повстання оподаткування ще не V. Шчтульсьхиіі,
ся за "культуру і цивілізацію". 1923 року, він був відомий як роік.ШІШ> ці організації знатті,, секр. Ц.В.К. ТУГФДім.

Доктор Г. Царвуланов представник і член Центрально щ0 вона мав ІфИЙТИ j тдалг. 
старий, вірний товариш і без- го Комітету Партії і за це його1 
примірний ідеаліст. За час сво- й арештували. Тепер витягну
то життя був він вірний своїй ли його з тюрми і убили. Во-Ідітів що Н(, тюжили ще пер-1
ідеї і за це вбила його пансько- роги робітників й селян знали, и|ої вкладкн 1 це якраз було Головнаука У.С.Р.Р. ухвалила
патріотична влада Цанкова. Ні- що вбивають одного з най--------------------------------------- j в найближчому часі відкрити
яких обвинувачень проти т. більших борців за свободу. ня відпадків суспільства — про нову сітку наукових інститутів 
др-а Царвуланова не було, але Це тільки кількох робітничо- дажних інтелігентів ріжних на-1 на Україні, 
для патріотів вистарчило це, селянських мучеників в Болга- 
іцо він любив пролетарську рії, бо .в останньому часі їх 
клясу і працював для неї. вмерли тисячі, десятки тисяч.

Жеко Днмітов. Як тільки Вмерли робітники й селяне та 
приступив до робітничого ру- чесні трудові інтелігенти, люде 
ху, відразу проявив свою ді- науки, шо не пішли на собачу 
яльвість в партійних секціях, службу до буржуазії, а сміло й 
В Останньому часі був секрета- чесно боролися за кращу де
рем центральної секції. Тисячі .по всіх працюючих. І яка лре- 
робітників не забудуть муче- країна, як світла смерть цих 
ницької смерти т. Димітова і мучеників за правду* в порив
не залишать П без наслідків. нанню до собачого плазуван-

громадяне Злучених 
Держав повстали наприкінці 
18. віку проти Европи, коли 
скинули тиранію бритійської 
монархії? Бурхливий револю
ційний рух викликало в Китаю 
засилля хижаків, а не Радян
ський Союз. Але, звичайно, в 
боротьбі, що відбувається, всі 
наші симпатії на боці китай
ського народу. В його револю
ційному рухові певна запору
ка його європеїзації й америка
нізації, тоб-то його господар
чо-культурного розвитку”.

і- »
1
*

І*

«
ТОВ. ПОПОВИЧ ВИЇХАВ 

З ВІННІПЕГУ.

Всіх тих товаришів і органі
зації, що звертаються у всяких 
справах на адресу т. М. Попо
вича, повідомляємо, та т. По
пович за порадою лікарів оста
вив npàiiKi і виїхав в гори Брі- 
тіш Коломбії, де він перебува
тиме у- товаришів через кілька 
тижнів. Через те. т. Попович не 
зможе в тому часі полагоджу- 
вати ці справи, з якими до 
нього звертаються, ані не пої
де на фермерські мітінги, на 
які його запрошують. З усіми 
справами звертайтеся прямо 
до зарядів тих організацій, до 
яких ці справи належать. В 
справах, що належать до часо
писів, звертайтеся прямо до 
редакцій часописів. Повертаю
чи назад до праці, т.' Попович 

виявлення сучасного охотно вступить по дорозі до 
стану краєзнавства та крає- тих місцевостей і фермерських 
знавчих установ на Україні, У- околиць, Алберти, Саскечевану 
країнським Краєзнавчим Ko- і Манітоби, ш<> бажають його -— 
мітетом ухвалено виробити ан- приїзду.

КОМАНДИРОВКИ УКР. ВЧЕ
НИХ ЗА КОРДОН.РАДЯНСЬКІ ЗНОСИНИ З 

ФРАНЦІЄЮ Для зміцнення звязку науко
вих установ УССР з закордон
ними науковими установами, 
Головнаука визнала за необ
хідне значно збільшити кіль
кість командировок україн
ських наукових робітників за 
кордон.

FT найближчий час гадаєть
ся низку українських наукових 
робітників післати в наукові 
командировки до Берліну та 
Парижу.

В липні місяці до Радян
ського Союзу приїде францу
зька делегація?, в складі 10—12 
послів парляменту. Разом з ни
ми приїдуть представники ве
ликих

, гідь вносять свою вкладку. 
Аде-ж є; ще багато таких від- і

НОВІ НАУКОВІ ІНСТИТУТИ 
НА УКРАЇНІ.

палатторговельних 
Франції, кооперативних орга
нізацій і друку.

В склад делегації увійдуть 
політичні, громадські, торго
вельні й культурні діячі суча
сної Франції. Делегація пробу
де в Радянському Союзі кілька 
тижнів, відвідає соловні прр- 
мислові центри, ознайомиться 
з життям, господарством і до
сягненнями Радянського Сою-

Нові інститути матимутьродів!! (1 українського!) Бо чи 
може бути більше геройство, твердий ухил в бік вивчення 

за правду, практичних питань виробниц- 
вкінці переможе? Буржуа-і тва та промисловости, безио-

......... вбиває кращих синів середньо звязаних з завдання-
пролетарської кляси не тому, ми радянського будівництва.

В першу чергу гадається від-

як вмерти сміло
шо
зія-ж ОБСЛІДУВАННЯ КРАЄЗНАВ

СТВА НА УКРАЇНІ.що вона сильна, а тому — шо 
вона безсильна. Це тільки хви- крити інститут по 
левий рятунок. Пани і їх най- цукрової промисловости, вод- 
мити прекрасно знають що їх. ного господарства, транспорт

ний та ннш.

Длявивченню
зу.

Делегація відвідав також і
кінець неминучий. Україну.

/. Віктор.
*-

-* Пройшло з того часу два роки. Я чув від 
знайомих, що він пішов на теольогію і що нев
довзі має стати попом.

Яду одного разу по Кініртіно, в Едмонтні, 
йде мені на зустріч панок... йде, махає паліч- 
кою... борідка клинчиком, вуса підстрижені ко
ротенько, комірник підпер чистеньке лідборід- 

йде й посміхається до мене.
— Гало, хлібо-пекар! — каже він до мене.
— Бий тебе сила божа, я думав що якийсь 

чорт, а то єгомосць! — сказав я.
Зміряв він поглядом мої оверголи і смолу 

на них (я дахи тоді поливав смолою і посипав 
ґравелом), усміхнувся і сказав:

— То вже дійсно грамотний ти, а не друко
ваний. Подивися на мене!

І він повернувся довкола.
— Бачу. Тільки не знаю чину: піп, чи стул- 

піджен?
— Ні один, ні другий, хоч можу бути одним, 

або другим. Народній діяч, голубчику, народ
ній, братіку... Знаєш, я маю один знаменитий 
плян, але до тебе шкода говорити... Тебе годі 
вже навчити плинами і словами, коли само жит
тя тебе не навчило — сказав він.

— Але плян все-ж таки сказати ^ожна... Я 
до поліції тебе не зарепортую...

— Ха-ха-ха! Я красти тебе не кличу... Зре
штою, кодім десь сядемо та поговоримо.

— Жалу», але я йду з обіду на роботу і не 
маю часу на балачку.

— Де-ж я тебе можу бачити вечером?... Бо 
я завтра від'їзджаю до Венкувер.

Я сказав. г
Він прийшов вечером до мене. До самої 

півночі роекдадав він перед мною свої пляни. 
А пляни й справді цікаві: їхати на острів Вен
кувер закладати українську кольонію на взі
рець духоборської, або менонітської.

— Невже-* хтось тобі повірить, дасть гро
шей і піде за тобою?

--- А я тобі все кажу — “треба знати, як мор
гати, щоб доларика дістати". Ти кажеш, іцо це 
повірять, а я тобі докажу, що вже повірили.
1 то не хто будь, але поважні українські фер
мері з Саскечевану. Готові нині спродати свої 
фарми і їхати на острів Венкувер та закласти 
там українську кольонію. Оце-ж я їду вже від 
них туди делегатом... вибірати землю.

Він дістав з кишені свою записну книжец- 
ку і почав показувати мені фотографії фарме- 
рок в костюмі Еви.

— Це твої посвідки як делегата?
— До певної міри — так. Сам фотографу

вав, в присутносте їх чоловіків... Але це тіль
ки так собі, між кишим. Я таки серіозно тобі 
кажу — хочеш, їдь зо мною.

— Але-ж мене ніхто делегатом не вибірав 
і я не маю поняття про ніяку кольонію. Я не 
знаю, чи взагалі можна засновувати кольо- 
нії на острові Венкувер. Дурити-ж людей не 
можна. -

— Е, ти все з своєю ідеєю. “Дурити людей 
не можна". Вчепився свого соціялізму і ходить 
в смолі вулицями, як дідько по пеклі. Подиви
ся он на тих, що вчера тебе вчили соціялізму! 
Один з греко-катоЛицьким єпископом будує 
бурси, засновує якусь "чорну раду” та Плодить 
діти своїм наймичкам... Другий засновує якусь 
нову церкву... А третій винюхав собі дівчину ка
толичку з лотами і пішов до попа сповідатися 
зі своїх соціялістичних гріхів... Соціалісти...

— А четвертий дурить людей якОюсь укра
їнською кольонією на острові Венкувер — до
дав я.

дебатувати з тобою не буду. Я хотів лише ска
зати тобі, що ідея заснування української ко- 
льонії на острові Венкувер цілком здійснима. 
Ми церкву там закладемо, бо тільки за посе
редництвом церкви можна мати ще автОрітет 
над людьми, тільки під страхом божим можна 
зробити для них-же добре діло... Я був-би по
пом, а ти зорганізував би хор... Смієшся? Смі
ються ті, що сміються останні.

— Іменно.
— Іменно. Ти сміявся, як я на секції на живіт

18)М. Волинець. ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого“ПАРТНЕРКА” пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА
-і КАРПАТСЬКА НІЧ

•о недавно вийшла а друку? 
Якцо не маєте П ви сані, або 
ваші знайомі, то постарайтаса 
купити, а будете мети корисну

дя
(Докінчений.)

Сказано — зроблено. За кілька хвилин ми 
котили вже “генд-карою" в напрямі головної 
лінії. Ось коли солодко було їхати “генд-ка
рою". “Секшинєри" навіть “помпувати” нам
не дали.

книжку в хаті Не третмть
періости навіть тоді п ви 
ре читаєте П. Це довша повість

качався, а тепер ось бачиш. Два роки я прожив 
паном, дечому навчився, повагу в людей заслу
жив... А ти? — смолу вариш!

— Колись всі ви будете в тій смолі кипіти — 
сказав я. — А я з насолодою буду підкладати 
дрова під котел.

— Дурниця. Здохнем, і на нашій могилі ви
росте смердячий лопух... Але шкода часу. Ко
лись, як будеш в Венкувер, заїдеш до нашої ко- 
льонії... Може хочеш огірків зелених? Я збі- 
раю замовлення. Пришлю з Венкувер до Едмон
тону цілий вагон.

1 його черевики зарипіли в низ по сходах.
Я знову втратив його з виду. Аж кілька міся

ців пізніше прочитав я в одній з патріотичних 
газет статтю-поклик про кольонізацію острова 
Венкувер Українцями. Писалося в ній, що на о- 
строві Венкувер

д воєнних часів в Галичині І »
житів робітництва в Америці
Коди читаєте, то не можете тамПодякували ми людям і поїхали вони назад. 

А ми, не чекаючи потягу, подались на лісову 
кемпу, що була всего три милі від ста ції. Пере
ходячи через місток, мій "партнер” кинув в во
ду своє грязне шмаття, бо, каже, на кемпі, ві
зьму собі нове.

Стали мн в тій кемпі до роботи.... Повече
ряли, переспали, рано поснідали і пішли до ро
боти. Мене дали до одного "формена” а його 
до другого. Мене поставили до лздування на 
вагони дбогів, а його поставили на секцію... Бо 
в лісі була залізниця, яка лічилась з головною 
лінією. За пів (одини він прийшов до мене і 
каже: , і

довго відірватися від
доки не пере читаєте до 

Письменник М. Ірчжн cmж 
режиа війну І вірно описує всі
ті страшні подЯ в старому
Читаючи "Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато ачнтеся І то 
а найбільш приступний спосіб,
бо ціла книжка
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкрешону
вівері окладника а артистич
ним малюнком а двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

— Кидай, їдемо дальше! Від одних тайзів 
втік, а тут поставили до других. Нема дурних... 
Шість доларів в кишені, а йому буду темпува-

“Садок вишневий коло хати,
Хрущі над вишнями гудуть..."

Потім чув я, що дійсно деякі фармері в Сас- 
кечевані спродали свої фарми і поїхали на о-, 
стров Венкувер.

Потім чув я, що замісць хрущів, гірк» загу
ли ті українські фармері на острові, бо стратили 
гроші і фарми і не мали що їсти.

А остання новинка, яку я почув, була, що 
загув на тамтой світ, і мій припадковий “пар
тнер" “народній діяч”.

ЦІНА 56 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.Ж
ти. - ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Ram 
Oor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Mas.

— Добре, що ти маєш шість доларів... А я 
не маю з чим кидати роботу— Тай нащо кида- 
ти? Щоб другої шукати? Ти можеш собі за
ворожити, а а, мушу заробляти.

Побачив він, шо ні майнами по сім доларів 
на день, ні жнивами мене не Адурить, плюнув і 
вчепився до льогів на вагоні і поїхав.

—Шур, кожний хоче жиги.
— Так, кожний хоче жити, але крутнею хо

чуть жити тільки покалічені морально одиниці, 
дегенерати.

— Я так і думав, що ти замісць поперти мою 
ідею, почнеш читати мені нотації А знаєш, моя 
ідея далеко практичніша від твоєї. Тільки я

*
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Від відділу в Лондон, Онт...........................
Торонто, зво(ют виплачених коштів делегатів на першу

Конвенцію Р.З.Т. ........................................................
Процент від грошей в банку .........................................

16-208.35 16.12
5.75
1.15

:.. 1437 іі
... 11» І

. 8.06 j*306.75РазомЧ*

4 ПОВТОРЕННЯ:
Приходи:

$.76.33
136.38№

Від *1,318.22 
1,152v20 

980.25

Ост* на другий піарік .. $ 3995
ви Травень

Червень
Відділи в Бінфсйт. Пердю, і Вмдов- 

брук, Лана. Свифт Корені і Медвмд 
до цього часу ще ж веліли надкдатн 
до Провьоиу своєї налешмтост На
діємось, що товариші цих Відділів 
невдовзі СПОВНЯТЬ свій обовазоь, чим 
причиняться до більшого поширений 
нашої організаційної робот*

Н. Поьімброда, секр.-скарбник 
Контрольна- комісія:

*3,450.67Разом
Рос ходи:

Квітень І 684.75 
868.96 
306.75

О. Голуб, Н. Антонюк. ;
Разом $1,860,46

$3,450.67 
1,860.16

фінансовий звіт.

Сааатун, Стек.

Фінансовий звіт Відділу ТУРФДім ; 
в Саскатуні Саск. за перший піврік 
представляється так:

Приходи:

Остае в ка<і . $1,590.21
. $7,126.51 

1,590.21
Січень .........

Березень ... 
Ківтень ....

......... $583.96

........... 943.18

.... ,1282.36
........... 586.95
......... 839.76

........... 284.031
10 00 Готівка 3 1924 р..............................  529.07

*8,716.72!Остая на треТнй квартал ............................

ЛНІіЛЛЧЕНО ЗАПОМОГИ ХОРИМ:
• ,

Травень
Прокоп Тпелюк в Летбрндж, Алта............

78 4о!і1авліна Ґойман в Вінніпегу, Ман............
60.57 Микола ІІроцьків в Вінніпегу, Ман............
____ і Анна Сигах в Вінніпегу, Ман.......................

*1,318.22 Ч'*вка Мандзюк в Вінніпегу, Ман............
Григорій С-идор в Вінніпегу, Ман............
Юлія Сабунчак в Вінніпегу, Ман. .......

$398.00 Леон Моцак в Вінніпегу, Ман.....................
85.75 Павло Тпелюк ц__Ті*хіне, Онт.............". .
61.50 Емілія Строїч в Едмонтон, Алта................
52.00 Петро Багрі йчук в Колмен. АлтС............
3&25 Никол* Малофій в Лашін, Кве.................
38.50 Анна Ґловаць'ка в Вінніпегу, Ман............
31.75 Теодор Кулик в Едмонтон, Алта................
28.20 Анастазія Шлемко в Катгорст, Алта................
28.00 Василь Іван Шлемко в Колгорст, Алта............

. 24.50 Володимир Виноградов в ВінібгіеГу, Ман. . . .
24.00 Зофія Каскавал в Ансонвил; Онт.........................
23.00 Іван Маркевич в Корбін, f3. К..........................
21.60 Василь Рибак в Вінніпегу. Ман.........................
22.00 Іван Пастух в Вінніпегу, Ман..............................
20.50 Марія Виноградова в Вінніпегу, Ман...............
20.50 Василь Левицькпй в Вінніпегу, Ман................
19.50 Анна Чцплик в Колгорут, Алта.........................
19.00 Осип Стечишин в Форт. Внліям, Онт. . ...........
20,00 і Григорій Слупський в Футгилс, Алта............
19ІЮ Посиф ІІопович в Вінніпегу, Ман.....................
18.50 Пиката Малофій в Лашін, Кве..........................
17.00 Василияа Оншцук в Колмен, Алта. ..............
13.00 І Гетро Багрійчук в Колмен, Алта.....................
12.25 Іван Буньо ( додаткова і в Едмонтоні, Алта............
10.25 Іван Слободян в Форт Внліям, Онт. .
10.00 Юрко Елендюк в Форт Внліям, Онт
9.00 Васйль Ігнат в Вінніпегу, Ман.~...
9.00 Антін Яровий в Вінніпегу, Ман. .
9.00 Григорій Воронка в Беверлей, Алта.......... ..
8.60 Василь Мандрнк в Тіммінс, Онт......................
7.00 іражіна Григорчук в Кол горст, Алта............
7.00

* 27.00 і Червень

16.50 Разом ......... ......... $5.04931 і
7.50

Росходн:8.00Разом Січень .............
Лютий .............
Березень ..: ;.
Квітень ...........
Травень ,. 
Червень .........

.... $ 586.82:
........... 212.76
......... 2,449 70
........... 515.78
........... 763.97
........... 511.15

102.00
21.00
15.00
24.30
20.00
52.50 
3,р.00
36.50 
10.00 
12.00 
18.00 
28.60
19.50
19.50 

103.50
66.60 
12.00 
18.00 
14.00 
42.00 
11.00 
36.00 
34.00 
63.00 

- 21.00 
26.25 
16.00
55.50 
78.00 
42.00 
14.00 
15.00 
21.00

Т/швень:
*

Від відділу в Вінніпегу, Ман. . ...........
Від відділу в Тр[юнто, Онт.....................
Від відділу в Тіммінс, Онт.......................
Від відділу в Летбрндж, Алта..................
Від відділу в Ріджайні, Саск: ...............
Від відділу в Вест Форт Внліям, Онт. і 
Від відділу в Едмонтон, Алта. .....
Від відділу в Каїгортт, Алта............
Від відділу в .Кіченер-Ватерлю, Онт............
Від відділу в Форт Виліям, Онт. .
Від відділу в Отаві, Онт..............
Від відділу в 1er Килдонаи. Ман. .
Від відділу в #Монтреал, Кве. . . .
Від відділу в Тороїд, Онт............
Від відділу в Коїібін, Б. К............
Від відділу в Лашін, Кве............
Від відділу в Коністон, Онт............
Від відділу в Гилкреет, Алта. ..
Від відділу в Форт Фрейме, Онт. .....
Від відділу в Нордеґ, Алта. .............
Від відділу в Медісін Гет, Алта..........

- Від відділу в -Беверлей, Алта............
Від відділу в Колмен, Алта..................
Від відділу в Сеймі Кетеріяс, Онт. ..
Від відділу в Левах, Онт.......................
Від відділу в Сод бори, Онт. ..............
Від відділу в Трейл, Б. К.....................
Від відділу в Белвю, Алта.....................
Від відділу в Мус Джо, Саск..............
Від відділу в Вінніпег Біч, Ман..........
Від відділу в Лондон, Онт.................
Від відділу в Венкувер, Б. К..............
Від відділу в Футгилс, Алта..................
Від поодиноких членів ........................ Щ
З посмертної виплати Т. Біленького за адмін. росхбди

л

МІСЯЧНІ ЗБОРИ.Протоко.іирний звіт:
Відбулись одні квартальні збори, 2 

місячник зборів, 1 шкільні зборй, 1 за
сідання представників всіх трох заря
ді» з Вест Форт Внліям, Форт Виліям і 
Порт Артуф 12 засідань заряду, 8 лек
цій рахунків; відограно 2 представлена Q 
ня "МнніГрула", "Юрко Дбвбуш" (не 8 вечером. На зборах будуть

обговорюватися важні справи, 
так проситься всіх товаришів 
прийти обовязково на збори, 
та точно на час.

"Подається до відома членам 
відділу ТУРФДім в Вінніпегу, 
що місячні збори відбудуться 
в неділю, дня 19. липня, в год.

......... $5,040.18

Повторення: *
......... $5,049.31
........... 5,040.18

Приходи .........
Росходн ...........* * * * V • ‘ •

$ 9.13Остае на липень
вчислямчи 10 підприємств у строєних 
всіми місцевими робітничими органі
заціями в користь пресового фонду), 
1, вечерок у строєний Відд. СУРМ.

В кольпордажі слідиий застій, %о за 
три місяці спродано часописів тільки 
за $7.75, а видатків було на $10.47.

Г. Климочко, секр.-скарбник.
Контрольна комісія:

М. Роґоман, С. Галіна.

і Заряд,
ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

вш, . Е»_- .'.Æf *"Г " ““ПРИЩІТЬ НІ ПІКНІК В ЛЕТ-
слить 82 членів, що виповнюють член- Укр. Роб. Діточа Школа розвива- RPM Л )К іПТІЇ
ські вкладки. ється дальше. Число дітей зросло до ІЛ

Драмгурток протягом шість місяців 
відограв 16 представлень, та при до
помозі діточої орхсстри дав 13 кон
цертів; діточа школа дала 5 концер
тів. Адміністративних мітінгіи відділ 
відбув 12, спеціяльних. 2, одні збори 
родичів дітей, що вчащають до шко
ли. Відсвятковано день памяти Лені
на. Устроєно 4 загальних мітінґів. це складаються ріжні причини, та 
Відсвятковано день першого травня, найбільше мабуть причинилось до це- 
відбулося 16 спільних лекцій, ЯКІ ВІД- І О безробіття, 
буваються що понедітка, а також 9; 
лекцій драмгуртка, та один відчит про 
краї далекої півночи, який дав Іван 
Мельник.

Фінансовий звіт:

76. Наука почавши від 1. червня від
бувається що дня.

Принято резигнацію протоколярно- 
ю секретаря і вибрано т. М. Шийко
вого.

Порівнавиши діяльність відділу н 
другім кварталі з першим кварталом 
мож запримітити значну ріжницю. На

Старанням робітничих орга
нізацій при Українськім Робіт- 
ничо-Фармерськім Домі н Лет
брндж відбудеться в неділю, 26. 
липня на площі коло У країн 
ського Робітиичо-Фармгрського 
Дому

'

\

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК®.
В

Пікнік устроювться в користь 
Української Робітничої Діточої 
Пікати. Ми кличемо всіх тих 
товаришів робітників і робіт
ниць, котрі симпатизують з ро
бітничими організаціями, щоби 
прибули їм цей пікнік : разом 
з другими такими-же робітни
ками, як і самі, повеселилися 
та но товариськи забавилися. 
Своєю присутністю доиоможі 
мо робітничій справі. Прихо
ді гь чисельно!

З товариським привітом,
М. Книш, секр.

ІРОСЬБА ДО ОДНОСЕЛЬЧАН З ГО
РОДНИЦІ, ПОВІТУ ГОРОДЕНКА.

, ь. Приходи:
Перенесено з 1924 р
Січень ......................
Лютий ........................
Березень . ...........
Квітень ......................
Травень 
Червень ..

*1,189.65З.(М) Разом 19 05; Я, Юрко Гарасимик, з села Городив- 
1 11207 т,віту Городенка, Галичина, з пер- 
*6М) 22 таюся я<> мо*х товартиів-односельчан 
7Н0 il ' до вс'х ТИХ товаришів, що мене зна- 
1KQ94 1,ть' що6 допомогли мені виїхати до 

*846*15 ®ПиталіЬ в ^ои'сстср. в Злучених Дер- 
I жавах, і вилічитися ,з моєї хороби. 

_ j Я-хорую^ на гсфдо вже пять. літ ; три 
Уроки тому заложили мені лікарі труб

ку в горлі, але вилічити тут не мо- 
і жуть. Говорити я не можу, болить 
мене в день і в ночі без перестанку 
і дуже мене ця хороба мучить. Оди
нока рада, що мені осталася, то поїха- 
tjî до шпиталю в Рочестер. Але я не 
маю грошей, бо все витратив на лі
карів і на своє нужденне життя. То-

ВИПЛАЧЕНО ПОСМЕРТНЕ:20.00
3.05

г,3а Марію Виростнк, Ті чоловікові Петрові Виростик
в Лет&>идж, А-«та. ............................................л ...

Пдинського, його мутгі Парасці Одияській 
в Беверлей, Алта., зворот місячних вкладок .... 

За Якіима Леськова, його жінці Марії Леськів і дітям
в Ріджайні, Саск..........................................................

За Олену Вирстюк, П чоловікові Петрові Вире тюк 
в Едмонтон, Алта., зворот місячної вкладки .... 

За Танаса Біленького, його дітям в Городници, пов. Гу 
сятин^ Галичина, ос тавшу суму після оплати ко
штів похорону І включно з коштом пересилки 
в американських доларах І .......................................

Разом *1,152.20 *200.00
За ІванаЧ^тг-ні,

иддіду в Вінніпегу, Ман.........................
відділу в Торонто, Онт. ....................
іідділу в Летбрндж, 'Алта................
відділу в Тіммінс, Онт.............................
відділу в Ріджайні, Саск.......... ...............
відділу в Тороїд, Онт...............................
відділу в Кічснер-Ватс|»лю, Онт............
відділу в Іет КнллОнан, Май. і.............
відділу в Корбін, Б. К................. .........
відділу в Едмонтон, Алта.........................
поділу в Коністон, Онт.............................
відділу в Колмен, Алта............  ...........
відділу в Лашін, Кве.................................
відділу в М онт реал, Кве.............................
відділу в Форт Внліям, Оят..............
відділу в Кал горст, Алта.......... ...............
відділу в Транскона, Ман.........................
відділу в Вест,Форт Внліям, Онт............
відділу в Нордеґ, Алта.............................
відділу Ошаві, Онт. ь......
відділу в Форт Фреисег.Чінт....................
відділу в Медісін Гет, Алта......................
відділу в Беверлей, Алта.........................
відділу в Левак, Онт............ .....................
відділу в Сейнт Ке те ріне, Онт. ......
відділу в Вінніпег Біч, Ман....................
відділу в Белвю, Алта..........................
відділу в Трейл, В. К.................................
відділу в Содборн, Онт.......................
відділу в Венкувер, Б. К.......................
відділу в Лондон, Онт.-........................
поодиноких членів ............................

585.98 [3.06......... *251.75
......... 81.25.
......... 60.75]

44.50
......... 38.75 !
......... 31.25
......... 28.50
......... 27.25
.........  25.25
. .. .. 24.50
......... 24.50
......... 24.00
......... 23.75
......... 22.00
......... 21.50
......... 21.00

55,163.72
200.00

Росходн ДО ВІДОМА ФАРМЕРАМ В 
ВІННІПЕГ БІЧ, МАН.

Цим повідомляється ферме
рів, членів відділу Товариства 
Укр. Роб.-Фарм. Дім в Вінніпег 
Біч, Ман., дістрікту Правт, що 
місячні збори членів віділу від
будуться в суботу 1. серпня 
1925 р. в годині 8-ій вечером. 
Просимо всіх членів прибути 
/іа час, бо є багато важних 
справ до полагодження.

Ю. Срутва, секр^

$ 820.42 
. 54.3 89
.. 850 74 

1,337.11 
. 703 73 
. 730 29

------------1 му і звертаюся до своїх товарииіів-
$4,986.18 односельчан і до нниінх тих, шо ме- 

j не знають, щоб ДОПОМОІЛИ мені ви

січень ...........
2ІЮТИЙ
Березе»
Квітень ...........
Травень ...........
Червень ....*

—1.00

66.00
Разом*4*0.00Разом

М. Попови v голова. Ом. Хйтцький, секр. скарбник. 
Контрольна комісія:

В. Паннук, М. Зміішвський, II. Мончаковськиіі.

КГ Повторення лічитися, а я ніколи не забуду уеї до- 
4 986 1S ПО>ІОГИ * Н3 завжди ^>д> за ню вдяч-ІІриходи 

Росходн

Остає в касі

Довгу остае на У.Р.-Ф.Д. по день 
ЗО. червня $1,230.00; за шість місяців 
сплачено довгу $978.00.

Звіт потвердила контрольна комісія.
И. Лутчак, секр.

4
Юрко Гарасимик,

108 Lisgar Ave.,
Winnipeg, Man.

$ 177.54

Кошти под.,дел. на пров. з'їзд .. 3.78 
Залеглий довгЗВІТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ.20.75 

19.00
17.50 фінансовий звіт пров. викон.

22.50 і
16.50 
16ДЮ
1 .À00

6.00
ПОВІДОМЛЕННЯ. ПОШУКУЄТЬСЯ доброго діріїгнть 

І учителя до української робітничої 
діточої шкод* Якщо буде відповіда
ти вимогам, дістане $100.00 місячно 
платні. Зголошуватися до:

CENTRSHKILKADA, 
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Pritchard * McGregor Ste., 
Winnipeg, Man.

Разом ........................................
Жінвідділ в Саскатун, Саск.

Організаційний фонд .................... $4.36
М. С. вкладки .......................................
Кошти лох дел. на пров. з'їзд .. 7.56

$16.20
Подається до відома всім 

членкиням відділу Жіночої 
Секції в Вінніпегу, шо в поне
ділок, 20. липня ц. р. вечером 
відбудуться дуже важні мі
сячні- збори. Збори ці важні 
тому, що є *багато- пекучих 
справ до полагодження.

І Всі членкині повинні бути 
! присутними на зборах на озна
чений час.

КОМІТЕТУ В САСКЕЧЕВАНІ 
за перший піврік.і

4.20 квартальний звіт.

Вест Форт Виліям, Онт.
Приходи:і ї

І Відділ в Саскатун. Саск.
1 4.50;Організаційний фонд .......
10.00 jM. С. вкладки .....................

9 -з у Кошти под." дел. на пров. з'їзд 14.12
9.00 !

9.00 
8.00

Жінвідділ в Бінфейт, Саск.
$16.12 Дня 5. липня 1925 р відбулися квар

тальні збори місцевого Відділу ТУРФ-
Організаційний фонд .................... $3.87 дім проводив т. В. Глуха-
ьМ. С. вкладки ........................ 3.75
Кошти под. дел. на пров. з'їзд 6.75

$17.16•%' 8.40

Пошукую свого батька Алсксандра 
Яцнна з села Куликова, повіт Радих», 
Галичина. Я приїхала зі старого краю 
і з нагоди по друже иня, я Анна і мій 
муж бажаємо довідатися дещо про 
нашого батька. 5|го знає про адресу 
мойого батька або він самий хай по
відомить нас на’ адресу:

Loi* G on ski,

(Ш) - Three Hills, Alta.

ЕКЖ
Звіти поодиноких членів заряду і 

функціонарів представляються так: 
$14.57 фінансовий звіт:

$39.68Разом і
Відділ в РЦжайнв, Саск.

Організаційний фонд ................ $14.26
7.25 М. С. Вкладки 
7.00 Кошти под дел. на пров. з'їзд 12.42 

28.50;

Разом ........................................
Жінвідділ е Мус Джо, Саск.

Організаційній фонд ...............
М. С. вкладки ....................... 3.00
Кошти под дел. на пров. з'їзд 5.40

Приходи : t
Іїеренсено з першого кварталу $112.24 

152 45 
. 71-70. 
387.11

6УИ Заряд.$ї.І0

Квітень ... 
Травень ., 

*11» Червень

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ PÀT. 
В ВІННІПЕГУ.

$ззл<Разом л
Т <-Віддй в Мус Джо, Саск. Разом ........... .л....................

Жінвідділ в РЦжайнв. Саск.
- Разом *980.25

$11.16Організаційний фонд
М. С. вкладай .........
Кошти пДД дел на пров з'їзд 972

Оцим повідомляється всіх 
членів і членкинь Відділу Р. 3. 

$122.33 ! Т. в Вінніпегу, шо місячні 
106 60 вкладки припинається кожно- 
312.06 і

$723 50РазомРОСХОДН: 
Квітень:

5.40 $2.17 
2 10

Кошти под Xu. на пров. з’їзд 3.78 Квгтсшк 
-4»—Травень 
$8.06 Червень

ПОШУКУЮ а дуже важній справі 
Олександру Пратку, а головно її доч
ку Анна Хащова свою ннлоту з села 
Кіцмань, Буковина Тому два роки 
перебували в Вінніпегу, де здасться 
й тепер перебувають. Хто ^іро них' 
знав би або вони самі хай пмшуть на 
а4Ьесу:

РосходнМ. С. вкладки

$26.28РазомВиплачено запомоги хоріш 
• Виплачемо поемертве ....
Рент офісу (січеш., лютий, березень) 
Стемп-іі, почта і зміна чеків.............

*460.30 
203.00 » Продгом, Саск.

ОрсаиізаційннЯ фонд .... 
М. С. вкладки .........................

V го четверга від 8 до 10 години 
вечером в Укр. Роб. Домі.

ЇМзом
$7.1015.00

6.45
*684.75

kРосходн:

Заорот коштів под дед на пров.
$10» з’їзд................

t Платна організатора 
Я A4 Асекурація домів ..
гов офісові

(» $540 993.45 зон
X Ш Повторення:

$66.90 Приходи за другий квартал .. $723» 
40.00 Росходн за другий квартал .. 540.99 
22»

PjflOM Разом “Укр. Роб. Вістм“, це одинока укра
У- Chauzczowy 

3529 Greuael Ave.,
Detroit, Mich.

Відділ в Кемсек, Саск. імська газета в Канаді що внходип 
три рази на тиждень. НеІІМі' бУде во

жаті роби
Травень: Отганіїащйям* фонд 

♦487.85 М. С. вкладки .........Виплачено юте хирим 88)І1» Остае на третя* квартал $182.51LKK ■
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ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!
г СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ 

В КГГ КНЛЛОНАН
устроюстьс*

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 19, ЛИПНЯ 1925 Р.
Ні надути ФІРМ. «І кипдонм

ВЕЛИКИЙ

ПІКНІК
НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 

НАПИТКИ, РІЖНІ СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І т. п.
ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛ ЯК А.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
%

ЯК DCATH: Беріть стріткару “Килденам" і їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти на "Сеймт Под" ка
ру (що коштує три центи) І їдьте нею аж до Portier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред
ставники Комітету.

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 

ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

ш І
JP >

tт

-уКРАІНСЬга РОБІТНИЧІ ВІСТУГ , Q-БОТА. 18 ЛИПНЯ 1925. Число 86. -
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